Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura Consejo Superior de la Judicatura
Repiiblica de Colombia Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

RESOLUCION No. CSJATR16-337
miércoles, 02 de noviembre de 2016

Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposicion y en subsidio apelacion, interpuestos por
la aspirante JOSELIN MARIA BARRAZA PEREIRA contra la Resolucién No. CSJATR16-000050
de fecha 18 de agosto de esta anualidad “Por medio de la cual se publica el Registro Seccional de
Elegibles para el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO DE LOS JUZGADOS
ADMINISTRATIVOS-GRADO 16"

LA SALA ADMINISTRATIVA )
DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL ATLANTICO

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial de las sefaladas en el
articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con lo aprobado en la sesidn Ordinaria de la
fecha, vy,

CONSIDERANDO

1. DE LOS ANTECEDENTES Y ACTUACION

Por Acuerdo No. 000185 del 27 de noviembre de 2013, esta Sala convoco a los interesados en
vincularse a los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios
del Distrito Judicial de Barranquilla y Administrativo del Atlantico, para que participaran en el
concurso de méritos destinado a la conformacion de los correspondientes Registros Seccionales
de Elegibles.

Efectuadas las pruebas de conocimiento, aptitudes y habilidades técnicas y la entrevista dentro del
referido concurso de méritos, asi como la valoracion de los factores de Experiencia Adicional y
Docencia y Capacitacion y Publicaciones, esta Sala Administrativa profirié la Resolucion No.
CSJATR16-000050 del 18 de agosto de esta anualidad, por la cual se publicaron los resultados de
la etapa clasificatoria del concurso de méritos destinado a la conformacion de los Registros
Seccionales de Elegibles para el cargo de Profesional Universitario de los Juzgados
Administrativos-Grado 16.

La Resolucion No. CSJATR16-000050 del 18 de agosto de 2016, fue publicada en la secretaria de
la Sala Administrativa de ésta Seccional por el término de cinco (5) dias habiles contados a partir
del 19 de al 26 de agosto de 2016.

La aspirante JOSELIN MARIA BARRAZA PEREIRA, identificada con la C.C. 1.129.566.622
interpuso recurso de reposicion y en subsidio de apelacién en contra de la Resolucién en mencion,
dicho recurso fue presentado en forma oportuna dentro del término sefialado y cumple con las
formalidades establecidas en el Articulo 76 y 77 del C.P.A.C.A.

2. DE LOS MOTIVOS DE INCONFORMIDAD Y DEL CASO CONCRETO

Concretamente la sefiora SANDRA CEILIA JULIO MORALES, aspirante al cargo de Profesional
Universitario de los Juzgados Administrativos-Grado 16, el dia 7 de septiembre de 2016 acudi¢ a
esta Sala Administrativa Seccional, en ejercicio de los recursos de reposicién y en subsidio
apelacion, a fin que se reconsidere el puntaje asignado en el factor Experiencia Adicional y
Docencia, en razén a lo siguiente:

e Que mediante Acuerdo No. 000185 de 27 de noviembre de 2013 se convocé a concurso de
meéritos para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.
Concurso dentro del cual, luego de quedar debidamente inscrita y admitjda-co -. aspirante
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al cargo de Profesional Universitario Juzgados Administrativos- Grado 16, habiéndose
surtido las etapas respectivas, super6 la prueba de conocimientos con un puntaje total de
828,13 y 164,50 para la prueba psicotécnica, de conformidad a los resultados publicados
mediante Resolucion No. PSAATLR16-000011.

Que mediante Resolucion No. CSJATR16-50 de agosto de 18 de 2016 se publico el
Registro Seccional de Elegibles para el cargo de Profesional Universitario Juzgados
Administrativos- Grado 16, dentro del cual se me asignaron los siguientes puntajes:
pruebas de conocimientos 342.20, prueba psicotécnica 164.50, experiencia y docencia
28.44, capacitacion 20.00, publicaciones 00.00. Para un total de §55.14 puntos.

Que la mencionada Resolucién No. CSJATR16-50 se fij6 el dia 19 de agosto de 2016 por
el término de cinco (5) dias que se cumplieron el 26 de agosto del cursante afio y a partir
del dia habil siguiente empezaron a correr los diez (10) dias para proveer los recursos a
que hubiere lugar; por lo que se encuentra dentro del término legal para presentar
RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACION en lo que respecta
especificamente a las calificaciones asignada en el factor de “experiencia adicional”, que
no ha sido objeto de recurso en otra etapa del concurso de méritos antes sefialado.

Que al momento de efectuar su inscripcion al mencionado concurso, acredité como
experiencia laboral contabilizable a partir de la obtencién del titulo de abogado (30 de
octubre de 2009), su vinculacién actual a la Rama Judicial y de forma continua e
ininterrumpida en el cargo de Escribiente Nominado en Propiedad del Juzgado Segundo
Civil Municipal de Barranquilla, desde el dia 1 de febrero de 2010 hasta la fecha e inscrita
en carrera judicial segin Resolucién 000137 de fecha 22 de junio de 2010. Vinculacion
ésta que para aquel momento se entendia hasta la fecha de presentacion de la
correspondiente certificacion para inscripcién en el concurso de méritos ya sefalado,
teniendo en cuenta que la convocatoria data del mes de noviembre de 2013. En tal sentido
se acredito experiencia laboral desde el 1° de febrero de 2010 al 1° de noviembre de 2013,
para un total de tres (3) afos.

Que la ya comentada inscripcién al concurso se efectud por el SISTEMA KACTUS de la
Rama Judicial, plataforma desde la cual se manejan los reportes y datos generales de los
empleados de la Rama Judicial y que igualmente fue usada para la anterior inscripcién al
concurso de méritos para la provision de cargos de los funcionarios judiciales convocado
mediante Acuerdo No. PSAA13-9939 de junio 25 de 2013; por lo que se permitié en todo
caso tener por aportados los documentos subidos a dicha plataforma dentro de la
inscripcion al concurso de funcionarios judiciales que se encontraban en curso, ademas de
los nuevos aportados para convocatoria de que trata el Acuerdo No. 000185 de 27 de
noviembre de 2013. De manera que es dicha plataforma en donde reposan los
documentos que pretende hacer valer mediante el presente binomio de recursos.

Que el Acuerdo No. 000185 de 27 de noviembre de 2013, establecid como requisitos
especificos del cargo de Profesional Universitario de Juzgado Administrativos- Grado 16, el
titulo profesional en Derecho y dos (2) afios de experiencia profesional. De igual forma
consagré que el factor correspondiente a experiencia laboral en la etapa clasificatoria se
evaluaria de forma adicional al requisito minimo exigido para el cargo, dando derecho a
veinte (20) puntos por cada afio de servicio y proporcional por fraccién de éste.

Que de igual forma el Acuerdo No. 000185 permitid la posibilidad de admitir las
equivalencias de estudios por experiencias establecidas en la Ley 1319 de 2009, indicando
que: “Cuando se exija experiencia profesional para ocupar un cargo de empleado judicial,
la misma se podra acreditar de acuerdo con las siguientes equivalencias: -Un (1) titulo de
posgrado en la modalidad de especializacion profesional por dos (2) afios de experiencia
profesional, siempre y cuando dicha formacion superior corresponda a las funciones
propias del cargo a desempefiar y se acredite el respectivo titulo profesional.” De suerte
que, habiendo acreditado el titulo de posgrado como especialista en Derecho
Administrativo, obtenido por conducto de la Universidad Libre Seccional Barranquilla; dicho
titulo basté para acreditar los (2) afios de experiencia en Derecho Administrativo,
obteniendo por conducto de la Universidad Libre Seccional de Barranquilla; dicho titulo
bast6 para acreditar los (2) afios de experiencia profesional como experiencia minima del
cargo y como capacitacion.

Que conviene advertir que si en gracia de discusion se dijera que no es posible tomar el
titulo de Especialista en Derecho Administrativo como equivalente para los dos (2) afios de
experiencia laboral minima requerida para el cargo de Profesional Universitario Grado 16:
cierto es que aun tomando tal tiempo de la experiencia laboral adicional reportada, esto es
de los tres afios y nueve meses reportados, el tiempo restante (1 afio y 9 meses)
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representa en todo caso un puntaje superior a los 28.44 que se me asigno inicialmente.
Que lo anterior que como quiera que se debera ser igualmente computado de forma doble
en observancia obligatoria del paragrafo primero del Art. 161 de la Ley 270 de 1996.

 Que se sirva reponer la Resolucion No. CSJATR16-50 de fecha 18 de agosto de 2016, en
el sentido de corregir la calificacién asignada dentro del factor de “experiencia adicional”;
debiendo asignar puntaje al total de tres (3) afios y nueve (9) meses acreditados al
momento de la inscripcion al concurso, computandolos doblemente segin lo orden el
paragrafo primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1996 asi: 7 afios y 6 mees como
tiempo suficiente para una calificacién total de 100 puntos. Lo anterior, teniendo en
cuenta que el tiempo minimo de experiencia laboral exigido para el cargo viene acreditado
con el titulo de Especialista en Derecho Administrativo.

e Que en caso de que el recurso de reposicion interpuesto como principal sea resuelto
desfavorablemente, desde ese momento interpongo como subsidiario el recurso de
apelacion.

Que conjuntamente con el escrito del recurso, presentd los siguientes documentos:

e Copia del Acta de Grado y Diploma de Abogado otorgado por la Universidad del
Atlantico.

e« Copia del Acta de Grado de Especialista de Derecho Administrativo- Universidad Libre
Seccional de Barranquilla, afio 2013.

» Copia de la Resolucién No. 000137 de 22 de junio de 2010 por la cual se inscribe en
carrera judicial a la suscrita JOSELIN MARIA BARRAZA PEREIRA.

¢ Certificacion de experiencia laboral suscrita por el nominador sefioc JUEZ SEGUNDO
CIVIL MUNICIPAL DE BARRANQUILL, calendada julio 3 de 2013.

e Certificacion actualizada expedida por el Sistema Kactus de personal.

3. ANALISIS DOCUMENTACION DE LA HOJA DE VIDA

A objeto de resolver el recurso de reposicion interpuesto por la aspirante al concurso de méritos
convocado mediante Acuerdo No. 000185 del 27 de noviembre de 2013, se procedi6 a traves de la
secretaria de esta Sala, a realizar una revision a los documentos que conforman la hoja de vida, los
cuales fueron enviados por la Unidad de Carrera Judicial y que haran parte del presente acto
administrativo, compuestos por un total de cuatro (4) folios, discriminados asi:

¢ Copia del Diploma expedido por la Universidad del Atlantico, en fecha 30 de octubre de
2009, mediante el cual le otorga el titulo de abogado.

o Copia del Acta de Grado expedido por la Universidad Libre de Barranquilla, en fecha 13 de
diciembre de 2012, mediante el cual se le otorga el titulo de Especialista en Derecho
Administrativo.

e Copia de la Cedula de ciudadania.

e« Copia de la certificacion laboral expedida por el Juzgado 2° Civil Municipal de Barranquilla,
en fecha 3 de julio de 2013,

4. CONSIDERACIONES
4. 1. PRECISIONES PREVIAS

e Teniendo en cuenta los recursos de reposicion y en subsidio de apelacion interpuestos por
la aspirante se presentd en tiempo, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 76 y
79 del C.P.A.C.A., se procedera al estudio y consecuente decision del recurso de
reposicion.

4.2 ANALISIS DE LOS MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

Esta Sala entrara a estudiar los motivos de inconformidad expuestos por la recurrente en su
memorial.
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En lo que respecta a la inconformidad el puntaje obtenido en el factor Experiencia Adicional y
Docencia, esta Sala, de acuerdo con la solicitud procedié a la revision de los documentos enviados
por la Unidad de Administracién de Carrera Judicial y que fueron aportados al momento de la
inscripcién como soporte de este factor, encontrando lo siguiente:

ION

Juzgado 2° Civil Municipal de | 1 de febrero de 2010 a 3 de | 3 anos, 5 meses y 2 de dias.
Barranquilla julio de 2013

Es pertinente en este punto, hacerle saber a la recurrente que solo se tendran en cuenta los
documentos que reposan en esta seccional y que fueron allegados al momento de la inscripcion
del presente concurso, pues no es posible en el tramite de los recursos, aportar documentacion
diferente que genere mayor puntuacion, se estaria quebrantando el derecho a la igualdad de los
demas aspirantes que cumplen con los requisitos establecidos por el concurso de méritos.

Asi las cosas, una vez revisada la documentacién obrante en la hoja de vida de la sefiora Joselin
Maria Barraza Pereira, se comprobd que cuenta con un (1) afio, cinco (5) meses y dos (2) dias de
experiencia adicional.

Dicho resultado se obtuvo al confrontar el total de la experiencia probada por la recurrente y que
cumple con los requisitos establecidos en el Acuerdo PSAATL13-000185 de 2013, la cual es de
tres (3) afos, cinco (5) meses y dos (2) dias, frente al requisito minimo de experiencia establecido
para el cargo, asi:

Titulo profesional en derecho | Un (1) ano, cinco (5) meses y dos (2)

16 y dos (2) afnos de experiencia dias.
profesional.

Profesional universitario de
Juzgados Administrativos

4.2.3 Seguidamente entra esta Sala a estudiar la viabilidad de lo solicitado por el recurrente.

Conviene precisar que la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo PSAATL13-000185 de 27 de noviembre de
2013, es la normatividad que rige todo lo relacionado a la etapa clasificatoria del presente
concurso, y por lo tanto establece los parametros y lineamientos para los porcentajes asignados
por concepto de calificacion de acuerdo al factor que sea objeto del mismo.

Que teniendo en cuenta lo anterior, tenemos que en el articulo 2° numeral 5.2.1, literal ¢, del
Acuerdo PSAATL13-000185 de 27 de noviembre de 2013, en lo relacionado con el factor
experiencia adicional y docencia establece lo siguiente: “En este factor se evalua la experiencia
laboral adicional al cumplimiento del requisito _minimo exigido para el cargo. asi:La
experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio _independiente con dedicacion de
tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracién daré derecho a veinte (20)
puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de éste.” (...)

Que cuando la certificacion laboral no especifica con exactitud la fecha de terminacién, sino que,
por el contrario, se acredita que lo desempeiia en la actualidad, se toma como ultimo dia la fecha
de expedicion de la certificacion, para el caso en estudio se tomo el 3 de julio de 2013.

Que la Ley 1319 de 2009, por medio de la cual se reconoce la aplicacion de equivalencias entre
estudios superiores y experiencia profesional para ocupar cargos de empleados judiciales en la
Rama Judicial, les brinda la oportunidad a los aspirantes que, al momento de participar en la
convocatoria, no cuenten con la experiencia exigida como requisito minimo.
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Que la aspirante Joselin Maria Barraza Pereira, no encontraba en esa situacion, porque como se
ha dicho, contaba con una certificacion laboral que cumplia con todos los requisitos, y el titulo de
postgrado aportado le atorg6 una puntuacion de 20 puntos en el factor capacitacion.

Que la Ley 270 de 1996, en su articulo 161, establecid lo siguiente:

“ARTICULO 161. REQUISITOS ADICIONALES PARA EL DESEMPENO DE CARGOS DE
EMPLEADOS DE CARRERA EN LA RAMA JUDICIAL. Para ejercer los cargos de empleado de la
Rama Judicial en carrera deben reunirse, adicionalmente a los sefialados en las disposiciones
generales y a aquellos que fije la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura sobre
experiencia, capacitacion y especialidad para el acceso y ejercicio de cada cargo en particular de
acuerdo con la clasificacion que establezca y las necesidades del servicio, los siguientes requisitos
minimos:

1. Niveles administrativos y asistencial: Titulo de abogado o terminacion y aprobacion de
estudios de derecho.

2. Nivel profesional: Titulo profesional o terminacién y aprobacién de estudios superiores.

3. Nivel técnico: Preparacién técnica o tecnoldgica.

4. Nivel auxiliar y operativo: Estudios de educacién media y capacitacién técnica o tecnolégica.

PARAGRAFO 1o. Cuando se trate de acceder a los cargos de empleados de carrera por
ascenso dentro de cada uno de los niveles establecidos en este articulo, la experiencia
judicial adquirida en el cargo inmediatamente anterior se computara doblemente. Este
computo no tendra efectos salariales.

PARAGRAFO 2o0. La Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura determinard los
casos en que, por tratarse de despachos judiciales situados en provincias de dificil acceso, puedan
vincularse a cargos de empleados personas sin los titulos académicos minimos sefialados en este
articufo.”

Que si bien la aspirante JOSELIN MARIA BARRAZA PEREIRA, acredité ser empleada en
propiedad de la Rama Judicial, la normatividad es clara en decir que, para ser favorecido con el
computo doble de la experiencia adquirida, el cargo debe estar en el mismo nivel establecido en la
Ley. El cargo ESCRIBIENTE MUNICIPAL, estad incluido en el Nivel Operativo, y el cargo
PROFESIONAL UNIVERSITARIO JUZGADOS ADMINISTRATIVOS-GRADO 16, esta incluido en
el Nivel Asistencial, por lo tanto, no es aplicable lo establecido en el articulo 161 de la Ley 270 de
1996.

Que una vez hecho el analisis correspondiente, el cual consistié de conformidad con lo establecido
en la norma, en aplicarle a ese afio (1) afio, cinco (5) meses y dos (2) dias de experiencia adicional
acreditada por la aspirante, veinte (20) puntos por el afio (1) de servicio y un porcentaje
proporcional por los cinco (5) meses y los dos (2) dias restantes, arrojando como resultado 28,44
puntos.

Por lo tanto, efectuada la revalidacion del factor Experiencia Adicional y Docencia, se constaté que
la sefiora JOSELIN MARIA BARRAZA PEREIRA en la Resolucién No. CSJATR16-000050 del 18
de agosto de 2016 se le asigné el puntaje que realmente le corresponde por experiencia adicional
en el cargo al que aspira, el cual es de 28,44 puntos, por lo que no es viable acceder a lo pedido
por la recurrente.

5. CONCLUSIONES
Analizados los motivos de inconformidad, este Consejo Seccional concluye:

* Que no le asiste razon al recurrente en su reclamo concerniente al puntaje obtenido en el
Factor de Experiencia Adicional y Docencia, en el cargo de Profesional Universitario
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Juzgados Administrativos- Grado 16, por ello no se repondréd la decision individual
contenida en la Resolucion No. CSJATR16-000050 del 18 de agosto de 2016, por lo
expuesto en la parte considerativa de este acto administrativo.

o En consecuencia, se concedera el recurso de apelacion en el efecto suspensivo para que
sea resuelto ante el Consejo Superior de la Judicatura.

En mérito de lo expuesto, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del
Atlantico,

RESUELVE:

ARTICULO 1°: NO REPONER la decision individual de la sefiora JOSELIN MARIA BARRAZA
PEREIRA, identificada con la C.C. 1.129.566.622, contenida en la Resolucion No. CSJATR16-
000050 del 18 de agosto de 2016, en lo concerniente al puntaje asignado en el factor Experiencia
Adicional y Docencia, en el cargo de Profesional Universitario Juzgados Administrativos- Grado 16,
por las razones expuestas en la parte motiva de este acto administrativo.

ARTICULO 2°: CONCEDER el recurso de apelacion, en el efecto suspensivo, para que sea
resuelto ante la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura.

ARTICULO 3° Esta resolucion serd notificada mediante su fijacion en la Secretaria de la Sala
Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico, por un término de cinco (5) dias
y, para su divulgacion se publicard a través de la pagina web de la Rama Judicial,
www.ramajudicial.qov.co.

ARTICULO 4°: Esta resolucion rige a partir de la fecha de su notificacion.

PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE y CUMPLASE

Dada en la ciudad de Barranquilla, a los dos (2) dias del mes de noviembre del afio dos mil
dieciséis (2016).

b C,Elm S tor Y
JUAN DAVID MQRALES BARBOSA EXPOSITO VELEZ

Magistrado Ponente (E) Magistrada
-
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